ICS27.180
F11
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T20320—2013/IEC61400-21:2008
代替GB/T20320—2006
风力发电机组 电能质量测量
和评估方法
Measurementandassessmentofpowerqualitycharacteristicsof

功率平均值P0.2。
6.6.2 升速率限制
测试风力发电机组以升速率限制控制模式运行的能力,测试结果以图表形式表示。图表中应给出
10min测试周期内有功功率可获取值和测量值,设置升速率为(额定功率×10%)/min。
报告中测试结果为0.2s平均值。
6.6.3 设定值控制
测试风力发电机组以有功功率设定值控制模式运行的能力,测试结果以图表形式表示。图表中应
8
GB/T20320—2013/IEC61400-21:2008
给出风力发电机组的有功功率设定值从额定功率的100%开始,以20%额定功率为步长运行2min逐步
降至额定功率的20%期间,风力发电机组有功功率的可获取值和测量值,如图1所示。
报告中测试结果为0.2s平均值。
注:风力发电机组参与自动频率控制计划的能力与有功功率设定值控制模式运行的能力密切相关。例如,通过风
电场SCADA系统不断更新单台风力发电机组的有功功率设定值达到要求的频率响应来参与自动频率控制。
图1 有功功率设定值调整
6.7 无功功率
6.7.1 无功功率能力
当风力发电机组1min平均输出有功功率分别为额定功率的0%、10%、…、90%、100%时,列表给
出风力发电机组的最大感性无功功率和最大容性无功功率,测试结果为1min平均值。
6.7.2 设定值控制
描述无功功率设定值控制能力的图表要求如下:
表中应给出无功功率设定值为零,有功功率输出分别为0%、10%、20%、…、100%额定功率时对应
的无功功率测量值。有功功率和无功功率应为1min平均值。
图中应给出无功功率设定值按照图2阶跃变化时无功功率的测量值。测试期间有功功率输出应约
为额定功率的50%,有功功率测量结果为1min平均值。无功功率测量结果为0.2s平均值。
图2 无功功率设定值调整
注:风力发电机组参与自动电压控制的能力与无功功率设定值控制模式运行的能力密切相关。例如,通过风电场
SCADA系统不断更新单台风力发电机组的无功功率设定值达到要求的电压响应来参与自动电压控制。
6.8 电网保护
测试风力发电机组电网保护系统的功能。在过电压、欠电压和过频率、欠频率情况下,设置保护水
9
GB/T20320—2013/IEC61400-21:2008
平及脱网时间,确定风力发电机组的实际保护水平及脱网时间。
保护水平是指风力发电机组脱网时的电压和频率值。
脱网时间是过/欠电压或过/欠频率的开始时刻至风力发电机组脱网时刻之间的时间段。
6.9 重并网时间
测试电网故障导致风力发电机组脱网后的重并网时间,测试结果以表格形式给出。表格中应注明
电网故障分别持续10s、1min和10min时风力发电机组对应的重并网时间。重并网时间是从风力发
电机组输出端电网电压恢复正常至风力发电机组开始发电的时间。
7 测试程序
7.1 总则
7.1 给出了有关测量有效性、测试条件及设备要求。7.2~7.9规定了确定风力发电机组电能质量特性
参数必需的测量内容,即风力发电机组规格(7.2)、电压质量(7.3~7.4)、电压跌落响应(7.5)、功率控制
(7.6~7.7)、电网保护和重并网时间(7.8~7.9)。
测量程序适用于与电网三相连接的单台风力发电机组。测量目的一般是检验风力发电机组在所有
运行范围内的电能质量特性参数。风速高于15m/s时不要求进行测量(参见注1),这是由于高风速很
少出现,如果要在高风速时进行测量一般只会显著延长测量周期,而且也不会明显改善风力发电机组电
能质量特性参数的测试结果。(参见注2)。
注1:风速超过15m/s的测量数据可以忽略。如果测试数据中包含风速超过15m/s的测量数据,应在报告中说明
采用的风速范围。
注2:包含风速超过15m/s的测量数据能提高闪变系数的准确度,对某些风力发电机组会使最大测量功率(0.2s平均值)
更大。但为保持成本与准确度之间的平衡,不要求测量风速超过15m/s的数据。如果测试数据中包含风速超过
15m/s的测量数据,对于高风速场地的情况,会提高8.2程序所得结果的置信度(参见7.3.3中注5)。
7.1.1 测试有效性
测量得到的特性参数仅对特定配置的风力发电机组产品有效。其他配置的机组,包括改变控制参
数也会引起风力发电机组的电能质量变化,就需要另行评估。评估可通过仿真实现。
对于设计有内置变压器的风力发电机组,测量电气参数时应在风力发电机组的输出端进行。测试
时由风力发电机组制造商说明在变压器的低压侧还是高压侧测量。改变变压器的输出电压不会引起风
力发电机组的电能质量变化,因此,除非变压器的额定电压和额定电流发生变化,否则变压器输出电压
改变时不要求另行评估。
在测试报告中(附录A)应清楚的说明风力发电机组输出端(测量点)的位置及包括有关控制参数设
置的风力发电机组具体配置。
可以选择各项测试内容进行单独测试并出具报告,例如电压质量(7.3~7.4)、功率控制(7.6~7.7)
和电压跌落响应(7.5)。
7.1.2 测试条件
测试条件作为测试程序的内容应写入测量报告(参见注1)。任何不满足给定测试条件期间内得到
的测试数据均应剔除。测试条件应满足以下要求: